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kommunerne i vid udstrækning har været usikre 
med hensyn til de konkrete vilkår for institutio- 
nernes overførelse. Problemerne har været størst 
med hensyn til overførelsen af børne- og ungdoms- 
hjemmene, der geografisk er fordelt således, at de- 
res fremtidige placering i forhold til en amtskom- 
mune først har kunnet ske efter omfattende for- 
handling, og efter, at pladsantallet pr. 31. marts 
1976 er blevet tilpasset det forventede fremtidige 
behov. 

Lovforslaget anvender det almindelige system 
ved opgaveomlægninger mellem staten og kommu- 
nerne, at statens ejendomsret, rettigheder ifølge 
lån og beføjelser i øvrigt over for private institu- 
tioner, overføres til den amtskommune, der efter 
bistandsloven vil bruge institutionen. I forhold til 
det almindelige system er dette område dog sær- 
egent ved, at institutionerne i vid udstrækning er 
private, herunder selvejende, institutioner. 

Overførelsen af arealer, der tilhører staten, vil 
kun komme på tale i det omfang, hvor arealerne 
pr. 31. marts 1976 er i brug til institutionsformål. 

Det følger af samme system, at tilskud, der i 
henhold til nugældende lovgivning ydes til institu- 
tionernes drift, opgøres og afregnes pr. 1. april 
1976. Dette gælder også for de driftskapitallån, der 
er ydet til forbedring af likviditeten ved visse pro- 
ducerende revalideringsinstitutioner m. v. 

Overførelsen sker, som ved andre tilsvarende 
opgaveomlægninger, vederlagsfrit, idet der dog i 
lovforslaget er optaget en særlig tilbagefaldsklau- 
sul. Denne tilbagefaldsklausul skal administreres 
således, at de overførte værdier fra overførelses- 
tidspunktet, altså normalt fra den 1. april 1976, og 
længst indtil den 1. januar 1991, nedskrives med 
samme beløb pr. år, således at amtskommunen, 
hvis institutionen skulle overgå til anden brug in- 
den den 1. januar 1991, må betale statskassen rest- 
beløbet. 

Principperne for overførelsen har været forhand- 
let med amtsrådsforeningen og Københavns kom- 
mune. 

Den praktiske gennemførelse af overførelserne 
vil for statens vedkommende blive varetaget af 
socialstyrelsen og rigsrevisionen i samarbejde med 
de enkelte amtskommuner. 

Om lovforslagets økonomiske konsekvenser be- 
mærkes følgende: 

1) Statsskole- og ungdomshjem. Den bogførte 
værdi af statsskolehjemmet »Bøgildgård«, »Skibby- 
høj« og »Bøgholt« og statsungdomshjemmene »Søl- 
ager« og »Bråskovgård« udgør i alt 20.290.707 kr. 
Den samlede handelsværdi for de 4 førstnævnte 
institutioner udgør 33 mill. kr. Hertil kommer 
»Bråskovgård«, hvis værdi i handel og vandel er 
ca. 10 mill. kr. 

Værdierne må imidlertid reduceres med vær- 
dierne af de landbrugsarealer m. v., der ikke læn- 
gere er i brug til institutionsformål. Disse værdier 
er ikke opgjort selvstændigt. 

2) Mødrehjælpsinstitutioner. Den samlede han- 
delsværdi for de 4 staten tilhørende mødrehjælps- 
institutioner (Skodsborg observationsspædbørne- 
hjem, svangrehjemmet Margrethevej, Hellerup, 
svangre-, mødre- og rekreationshjemmet »Øster- 
klev«, Hjerting, samt mødre- og spædbørnehjem- 
met »Sanderumhus« i Odense) er 8,6 mill. kr. 

I institutionerne indestår statslån for 2.102.903 
kr. 

3) Den samlede handelsværdi for de af staten 
oprettede selvejende institutioner er ca. 106 mill. kr. 

I institutionerne indestår statslån for 36.010.335 
kr. 

Også ved disse institutioner er der arealer, der 
ikke længere er i brug til institutionsformål. 

4) I private børne- og ungdomshjem indestår 
statslån og lån fra bidragsfonden henholdsvis for 
96.636.483 kr. og for 7.027.163 kr. 

Hvis samtlige institutioner videreføres af amts- 
kommunerne efter den 1. april 1976 vil der, når 
der ses bort fra værdien af de landbrugsarealer 
m. v., der ikke påtænkes overført, til amtskommu- 
nerne blive overført arealer og bygninger for om- 
kring 157,6 mill. kr. Endvidere vil amtskommuner- 
ne indtræde i statens rettigheder ifølge lån for 
omkring 142 mill. kr. 

For statslånene er de almindelige vilkår en årlig 
ydelse på 5,5 pct., hvoraf 4,5 pct. er renter. 

Bidragsfondslånene afdrages derimod i alminde- 
lighed over 40 år med en fast halvårlig ydelse. 

Disse lån forrentes med 5 pct. 
Forslaget betyder imidlertid også, at de af staten 

til revalideringsinstitutionerne udbetalte forskuds- 
beløb på 16.918.000 kr. skal tilbageføres til stats- 
kassen. Det samme gælder de ligeledes til revali- 
deringsinstitutioner ydede driftskapitallån på om- 
kring 5.715.000 kr. 


